Ceterum sive id faciat ob privatam, sive ob pu- blicam utilitatem, semper tenetur domino rei ablatæ pretium solvere, sequendum *Gloss. in l. Barbarius. D. de offic. prætor.* ubi latè & bene Iason. à numero 36. usque ad numero 44. & Felin. in d. cap. que in Ecclesiistarum, numero 28. verfic. prima declara- ratio. qui allegat Archidiaconum in cap. per princi- palem, 2. *quaſtione. 3.* ubi inquit, quod licet Princeps possit uni subditorem suam auferre, & alij dare; non tamen id facere potest quin prius domino pretium rei refundat. & idem tenet Angel. in l. fin. colum. 2. *D. de appellat. recipiend.* & l. item si verberat, Paragrapho 1. & ibi etiam Bald. *D. de rei vendicat.* Angel. cons. 137. visis omnibus, aliam rem æquivalentem reddat, ut in similili dicitur de domi- no, qui absque causa vasallum feudo privat, quia tenetur aliud æquivalens ei præstare. *Gloss. verbo, non potest in cap. 1.* Paragrapho ad hæc. de pace jurament firmand. Unde ibi infert Bald. idem esse dicen- dum de Papa, qui clericum sine causa suo privat beneficio, quia tenetur illi providere de alio æquo bono, ac similili, quod refert, & sequitur Felin. ubi suprà d. num. 28. Ias. ubi suprà, num. 42. *D. 43.*

Decisio XVIII. & XIX.

- in fin. & tenet additio ad Bartol. verbo , tale remedium, in fin. in l. prohibere. §. plane. D. quod vi, aut clam.
- 14 - Qua ratione in hoc secundo casu, videtur, quod si justum premium civitati offeratur istius fundi, teneatur stare prædictæ donationi ; nec poterit recusare eius implementum, oblato pretio, in modo tunc erit judicandum , ut illa adimpleatur.
- 15 Utrum autem donatarij in hac ipsa specie supraposita, possint obligare Principem donantem , ut civitati premium solvat , vel alium fundum similem , seu æquivalentem præstet ? decidi poterit ex his , quæ annotat Gloss. Bartol. Paul. & alij scribentes in l. Arist. Paragrapho fin. D. de donat. Dec. cons. 28. 1. colum. 2.
- 16 Verum hæc dubitatio hoc casu videbatur cessare , quia fundus iste vacuus erat , & incultus, atque usui publico perpetuò destinatus , per suprà dicta : quo casu debet donatio judicari simpliciter valida, & in eo tantum emendari, aut suppleri , in quo fuerit aliqui tertio præjudicialis, & damna.
- 17 Ratio autem differentiæ inter hos duos casus, illa mihi videtur, quia res illæ, quæ semper & continuè usibus publicis patent destinatæ , non sunt patrimonium civitatis, quia non sunt in eius pecunia, ut inquit Jur. Conf. in d. l. sed Celsus. & ob id Princeps illa solet donare , ut bona vacantia , aut agros desertos, aut res, quæ quodam modo in nullius bonis sunt : nec per hoc aliquod præjudicium notabile civitati infert, ex quo illa conqueri possit de aliqua proprij patrimonij diminutione , quod planè potest dicere de alijs rebus , si à Principe donetur , ex quibus ipsa redditus ac fructus recipit , quia sunt de eius patrimonio in particulari; tametsi earum redditus deputati existant ad publicos sumptus, ut suprà proposuitus.
- 18 Et confirmatur hæc ratio ex eo, quod regnum bona & jura sunt publica , & per consequens in nullius bonis, ut alibi dixit Palatius in repetit. cap. per vestras, §. sed est pulchra. num. 43.
- 19 Quo fit, ut Rex possit unam de suis civitatibus alij domino donare, etiam invitis civibus, & absque incolarum consensu , nisi esset immensa donatio, puta alicuius magnæ ruris, aut oppidi , & à se abdicaret Rex omne ius Regium , quod in ea haberet, ut notat Iason. conf. 10. libr. 3. Brunus conf. 45. colum. 1. & diximus supr. proxima decis.
- 20 In aliis autem exiguis donationibus , nullus requiritur consensus procerum , aut consiliariorum Regni, ut per Alexand. conf. 2. 14. in re tam gravi. libro 6. nec municipum , aut oppidanorum, ut per Fabianum in tract. emptione. q. 11. 3. quæst. principal. Gomez. Paragrapho item Serviana. colum. 16. Instit. de actionibus.
- 21 Cum igitur Rex possit donare unam de suis civitatibus, etiam invitis civibus, & incolis, ubi nec ipsis, nec Regiæ Coronæ aliquod inde sequitur considerabile præjudicium , prout erit, cum donat alicui Duci, Marchioni , Comiti , Baroni , aut vassallo sibi subdito , secundum Angel. in d. l. prohibere. Paragrapho plane. certè multò facilius poterit donare partem aliquam ipsius civitatis, qualis erat fundus iste , de quo agebatur, cum idem sit judicium de toto quoad totum , quod est de parte quoad partem. l. qua de tota. D. de rei vendicat. maximè

quando in parte , tanta , aut major versatur ratio , quam in toto. Si enim Rex totam civitatem potest donare , aut villam, quia non est in pleno & absolute dominio aut patrimonio civium ; eadem, immo etiam majori cum ratione , poterit donare prædictum fundum , tam minimam partem civitatis, & qui publicè & continuè usui publico sit exppositus, nec sit in nullius bonis , quia ideo etiam non est in eiusdem civitatis patrimonio, sed Rex est in universum dominus illius , & similius rerum ad rem publicam pertinentium , ut etiam sunt viæ publicæ , & fora, quæ eadem quoque ratione Princeps donare potest. l. 2. §. publici. D. ne quid in loco publ.

Bene tamen Rex faciet , si in hujusmodi donationibus à Decurionibus consensum petierit , nec similes donationes fecerit, si Reipublicæ damnosæ fuerint, & præjudicium attulerint.

DECISIO XIX.

An Rex successor in Regno teneatur habere ratas donationes factas à prædecessoribus ?

SUMMÆ.

1. Rex successor in regno tam jure hereditario, quam per electionem, tenetur habere ratas donationes & collationes factas à prædecessore , maximè si fuerint in remunerationem servitorum.
 2. Hoc intelligendum est , nisi tales donationes graviter Coronam ladant : secus si non ladant , vel modice ladant.
 3. Imperator, aut Rex non potest donare jura Regni, aut Imperij , ea in totum a se abdicando ; bene tamen potest communicando.
 4. Hoc intelligendum est , si donatio fiat sub nomine dignitatis.
 - Obligatio Princeps non ligat successorem in dignitate, nisi contractus sub nomine dignitatis celebratus fuerit. Ibid.
 5. Quid requiratur ad hoc, ut aliquid intelligatur nomine dignitatis concessum , & num. sequenti.
 7. Quid dicendum sit in officiis , remissive.
 8. Princeps ex causa superveniente, potest non solum modificare donationem à se factam , sed etiam revocare , etiam si sit facta per viam privilegij , aut contractus.
 9. Quod habet locum , si ex post facto donatio , seu privilegium capit esse damnosum Regi, Regno, aut Reipublicæ.
 10. Idem dicendum est , si Princeps ob bonum publicum velit gratiam , seu donationem revocare , aut limitare.
 11. Rex potest donationes revocare , etiam faciendo legem generalem.
 12. Rex debet se abstinere ab hujusmodi revocationibus , & limitationibus.
- Verbum Regis debet esse immobile sicut Palus. Ibidem.

Rex successor in Regno, etiam non jure hereditario, sed per electionem, tenetur habere ratas donationes, collationes , & infeudationes factas

- factas à prædecessore , cap. 1. de donationib. Bald. conf. 359. vol. 1. ubi etiam loquitur in officiis, quando collatio facta est sub nomine dignitatis, sequitur Capicus decis. 121. num. 4. maxime si sint factæ in remunerationem servitorum, Molina lib. 1. de primogenit. cap. 3. n. 18. ubi alios allegat. facit in argumentum Ordin. lib. 2. tit. 28. §. 1.
- 2 Quod intelligendum est , nisi tales donationes graviter & enormiter Coronam lèdant; nam tunc potest successor illas revocare : secus si non lèdant , vel modicè lèdant. cap. Apostolice, & ibi notat. de donat. Alvarotus in cap. 1. in princ. de his qui feudum dare possunt. Iacobin. de feud in vers. Princeps. col. 2. & 3. post Bald. in l. 1. D. de constit. Principum. sequitur Capic. ubi sup. Molin. de primogen. lib. 1. cap. 10. num. 18. Duenhas reg. 293. post Bart. in l. prohibere, § planè, D. quod vi, aut clam.
- 3 Unde Imperator, aut Rex non potest ita donare jura Regni, aut Imperij, ut in totum ea à se abdicet, quia ita esset in eius potestate, Imperium aut Regnum annihilare ; sed bene potest donare communicando , & non abdicando : & ideò potest facere Duce, & Marquiones, secundum Angel. in l. 2. §. hoc interdictum. D. ne quid in loco public. & concedere eis civitates, & oppida.
- 4 Quod intelligendum est, quando donatio est facta sub nomine dignitatis, ut sentit Capic. ubi suprà. ex eo scilicet, quia illud, quod dicitur, obligationem Principis ligare etiam successorem in dignitate , Abb in cap. quoniam Abb. de offic. delegat. intelligitur, quando sub nomine dignitatis, contractus celebratus esset, ut limitat Dec. in cap. 1. col. 5. de prob. per text. in d. cap. quoniam Abb. & quæ ibi notantur.
- 5 Et ad cognoscendum, an sit nomine dignitatis, inspici debet , an titulus privilegij incipiat nomine appellativo, videlicet , Rex Philippus : non autem nomine proprio, quia tunc non videtur concessum nomine dignitatis, secundum Abb. in d. cap. quoniam, quod tamen non videtur probare Capic. ubi suprà, n. 6. dicens, quod si ita intelligeremus, nullum privilegium, aut bulla Pontificia esset facta sub nomine dignitatis, omnes enim incipiunt à proprio nomine, licet in subscriptione Regia, numquam ponitur nomen proprium, sed dignitatis, puta , El Rey. ita Capic. ubi suprà , quem omnino videoas, & ibi citat Bald. conf. 427. vol. 1. qui dicit quod id verbum, Dominum nostrum, positum cum verbo, Rege, videtur denotare, quod actus non sit gestus nomine dignitatis.
- 6 Verius tamen , & probabilius videtur , quod etiamsi apponatur nomen proprium , & nomen dignitatis, puta , Rex, aut Papa ; veluti si dicatur, Clemens Papa, aut Philippus Rex, nomine dignitatis actum dicatur, quia facit illud ut Rex , & subscriptit solo nomine Régis, puta dicendo, El Rey, ut superius diximus.
- 7 Quid autem dicendum sit in officiis, in sequenti decisione tractabitur. Et vide Barbesam l. quia tale. num. 79. cum sequentibus. D. solut. matrimonio.
- 8 Sed quæstionis est , An Princeps ex causa superveniente possit non solum modificare donationem à se factam , sed etiam revocare ? & dicendum est, quod sic, etiamsi sit facta per viam privilegij. Aretin. in cap. novit. num. 25. de judicio. & ibi Felin. col. 10. Paul. in l. 1. de libert. & eorum lib. 8c etiam per viam contractus. Rom. conf. 369. num. 27. Tiraquel. de Cabedo Pars II.
- pænis, in pæfatione. num. 41.
- Causa autem potest esse, si ex post facto donatio, seu privilegium cœpit esse damnosum Regi, aut Regno, & Republicæ, ex Aretin. ubi suprà, n. 25. ubi etiam Felin. col. 7. Paul. conf. 386. lib. 1. col. alt. Roland. à Valle conf. 1. ex num. 158. lib. 2. maximè si tempore donationis nondum tale dampnum extabat, sed postea emerit, notatur in cap. quanto de mensibus, cap. ex multiplici. de decimis.
- Et idem est , quando propter bonum publicum Princeps vult gratiam , seu donationem revocare , vel limitare, quia bene potest. Felin. in c. 1. de probat. Anton Gabriel. communium opinionum. lib. 3. tit. de jure quæsito non tol. Molin. de primogen. lib. 4. c. 3. à n. 17. Pinel. l. 1. C. de bon. mat. part. 3. n. 62. Matien. lib. 5. tit. 7. l. 1. 11 gloss. 8. n. 4. Peregrinus de jure fisci. lib. 1. tit. 3. n. 67. Quod autem dicatur enorme dampnum, relinquitur arbitrio judicis. Menoch. de arbitr. lib. 2. casu 74. facit Ordin. lib. 2. tit. 35. §. 17. Palat. repet. rub. §. 69. per totum. Rebuff. ad il. Gallie. 2. tomo tit. de rescript. pug 65. Covarr. resolut. libr. 3 cap. 6. colum. fin. Pelaez de majorat. quæf. 44. numero 11. Costa in l. cùm tale. §. si arbitratu limitat. 2. num. 6. D. de condition. & demonstrat. facit lex Castella 2. titul. 9. lib. 5. Ordinament. & vide in nostris decis. 1. parte, decis. 7. 1.
- In eo & faciendo legem generalem potest Rex revocare donationes. Alexand. conf. 109. libr. 3. & conf. 189 libr. 2. latè Gomez. in reg. de non tol. jure quæ sit. q. 15. Guido conf. 195. facit l. qui fundos. ubi Platea. C. de omni agro deserto. lib. 1. tradit. Affl. in cap. 1. num. 25. de natura feudi, & in constit. Neap. rub. 8. lib. 2. num. 10.
- Abstinere tamen se debet Rex ab hujusmodi revocationibus, & limitationibus, arg. text. in l. perfecta. Cod. de donat. que sub modo. quæ lex multò magis locum habet in Regibus , & Principibus , ut per Bald. conf. 327. l. 2. tradit. Palat. in rub. §. 69. num. 13. Salon. conf. 25. num. 16. & conf. 26. numer. 3. debet enim esse verbum Regis immobile sicut polus, ut inquit Bald. conf. 279. lib. 3. refert Molin. de primogen. libr. 4. cap. 3. numer. 19. variatio namque in Principe , cuius actus debent esse stabiles, damnatur. Rot. in antiqu. de probend. decis. 33. numer. 1. colum. 3. fol. 47.

DECISO XX.

An Princeps possit auferre officium, quod alicui concessit ad vitam , vel ad certum tempus ?

SUMMA.

1. Princeps non potest sine justa causa auferre officium, quod alicui concessit ad vitam, vel ad certum tempus.
Contrarium sentit communis. Ibid.
2. Limitatur communis opinio, ut non procedat in officiis, quæ pretio à Rege impetrantur.
Sic etiam limitatur Ordin. lib. 1. tit. 98. Ibid.
3. Limitatur etiam predicta communis, ut non procedat in officiis, quæ à Principe conceduntur ob servitia & benemerita.
4. Princeps si propter culpam officialis , ei auferat officium,

- officium, non tenetur ad satisfactionem.
Ordin. lib. 1. tit. 98. quando habeat locum. Ibid.
5. Princeps tenetur ad satisfactionem, quamvis ex aliqua justa causa auferat officium, si tamen fuerit sine demerito possidentis.
 - Ampliatur hoc secundum quosdam, ut non procedat, quando Princeps auferat alicui rem quasitam, seu de jure gentium, seu de jure civili. Ibid.
 6. Officia, quae gratis conceduntur, adiecta clausula, quatenus concedenti placuerit, vel ad concedentis beneplacitum, an morte concedentis expirent, remissive.
 7. Officium culpa officialis amissum, si culpa postea per Principem remittatur, & ei concedatur licentia exercendi rursus idem officium, an dicatur novum, & ex nova concessione obtentum, an vero antiquum. remissive.
 8. Officia nova an posset Rex creare in civitate, quam effecit noviter ex pago positio intra territorium alterius civitatis, remissive.

Officium si Princeps alicui concessit ad vitam, vel ad certum tempus, non potest sine justa causa, ante tempus illi auferre, ut pulchre defendit Pinel. in 1. p. rubr. Cod. de rescindenda vendit. cap. 2. n. 31. per fundamenta adducta n. 1. & 2 & 3. versic. altera inspectio est, retorquendo arg. contraria, quae fiunt ex eo, quod Papa de plenitudine potestatis, quam habet in beneficialibus, sicuti potest privare clericum suo beneficio, ita Rex potest privare quem subditum suum officio suo etiam absque causa, arguendo etiam de beneficiis ad officia, in quibus de uno ad alterum licitum est arguere. Bart. in 1. 2. §. data D. de optione legat. Rebuff. 2. tom. ad II. Gall. glos. 2. pag. 343. Pinel. ubi sup. Nam inquit idem Pinel. imo sicut Papa illud non potest, ita nec Rex, & ibi tenet, officiis & secularibus dignitatibus non posse quem absque culpa privari ante tempus, licet contrarium sentiant Bald. Palat. Suar. Aflīct. Tho. Grammat. Albert. Brunus, Paulus, Boëtius, & Guilhelm. & alij, quos citat Pinel. ubi supra col. pen. & est communis.

2. Qua communi opinione retenta, limitat eam Guilhelmus in officio pecunia concessio à Rege, ex Bal. in l. qui se patris. C. unde liberi, & alij quos Guilhelm. citat. idem probat Paul. in rubr. C. de Iustiniano. C. confirmand. num. 6. & in l. digna vox. num. 6. C. de legibus. Aflīct. decis. 128. num. 10. Palat. d. rubr. de donat. inter vir. & uxor. §. 10. num. 5. Dec. conf. 29. numer. 7. & conf. 390. num. 7. Rubeus in repetit. §. quidam recte. l. Gallus, num. 211. D. de liber. & postb. quos citat & sequitur Pinel. ubi supra, & reddit rationem, quia tunc sit contractus, qui Principem ligat, ex Abb. & Felin. & Capic. quos citat. & ita limitat Ordin. libr. 1. titul. 98. quae dicit continere magnum rigorem, ut procedat in officiis, quae gratis à Principe conceduntur, non in illis, quae pretio ab eo impetrantur; quod subjicit in Lulitania esse insolitum, licet in aliis Regnis frequentius fieri soleat.

3. Limitabitur etiam prædicta communis opinio, ne procedat in officiis à Principe concessis ob servitia & benemerita, secundum Aflīct. tit. quae sint Regal. §. potestas, numer. 3. Capic. decis. 121. numer. 15. Suar. allegat. 9. pag. 3. versic. 1. Socin. con-

sl. 58. muu. 9. lib. 1. Bald. in l. si cum mibi D. de dolo. Palat. d. rub. §. 50. Felin. in cap. novit. n. 12. de judic. Tiraq. in l. si unquam, verbo, donatione, numer. 13. quos refert Pinel. ubi supra, colum. fin. qui tamen hoc de remuneratione longè aliter putat resolucionem, ex iis quae scripsit in l. 1. 3. part. numer. 63. illat. 6. C. de bon. matern. ubi tenet quod non obstantibus meritis, Princeps potest ex causa revocare talia donata, ut ibi probat in versic. sic etiam extra legem. sed tenebitur ad satisfactionem, ubi revocat sine culpa possidentis. Adde idem tenentes cum communi, Thom. Grammat. decis. 5. num. 26. Dec. conf. 412. num. 22. Greg. Lopez. 1. 2. tit. 12. part. 2. littera R. Menchac. 1. 2. controversiarum usus frequent. cap. 2. num. 2.

Si tamen ex causa auferit Princeps talia officia, 4 an teneatur ad satisfactionem? Distinguendum putto, an propter culpam officialis auferit, & tunc non tenetur ad satisfactionem: ita procedit dict. Ordin. lib. 1. tit. 98. in principio ibi, que somos delles mal serido, & elles errarem nos ditos officios. & infrà, ibi, nos servem mal nelles, & fazem o que não devem, & encarregão nossa conscientia, ou damnificação, & roubão nossa fazenda. & ita forte loquitur Gozadin. conf. 5. numero 17. Iason. in l. quoties. numer. 17. C. de rei vendicat.

Aut verò Princeps auferit officium hujusmodi, 5 propter aliam causam, puta ob privaram, sive ob publicam utilitatem, legem condendo, vel aliás ex justa causa, sine demerito possidentis, ut per Pinel. l. 1. 3. p. n. 62. illat. 16. C. de bon. mater. & tunc tenetur ad satisfactionem, secundum Gloss. fin. in l. Barbarius, D. de officio prætor. ubi latè & bene Ias à numer. 36. ad num. 44. & ibi citat aliam glossam similem in l. fin. C. ex quibus causis servi pro prec. libert. accipiunt. & dicit esse text. planum in l. 2. C. eod. quem d. gloss. allegat. idem tenet Felin. in cap. quae in Ecclesiistarum, numer. 28. versic. prima declaratio. de constitut. & antea Innocent. in cap. nisi cum pridem. colum. 1. vers. nos dicimus, de renuntiat. cum traditis à Felino ubi supra, & Iason. in l. fin. num. 2. C. si contra jus vel util. public. qui loquuntur, etiam, ubi res auferunt ex causa justissima, sequitur Pinel. ubi sup. d. 1. p. c. 2. C. de rescindend vendit. num. 14. ubi plures alios citat tenentes hanc satisfactionem deberi, ubi Princeps auferit alicui rem sibi quæsitam, ex jure gentium, & Pinel. ampliat idem esse etiam inter quæsita de jure positivo, quod tenet etiam in d. l. 1. p. 3. illat. 16. Cod. de bon. matern. num. 62. contra Doctores supra citatos, & Alexand. conf. 101. num. 8. lib. 1. Tametsi glossa, quam citat in l. si locus 14. in fin. D. quemadmodum servit. amittat. dicat illud, quod circa satisfactionem rei quæsita de jure positivo dicitur, non servari aliquando, in quo sentiat non deberi satisfactionem. Adde tamen Aflīct. in c. 1. §. similiter, ex num. 24. de Capitan. qui curiam vend. in 3. feud. fol. 105. ubi istam satisfactionis obligationem multiplicitate limitat.

Quando autem officia, quae gratis conceduntur, 6 etiam adiecta clausula, quatenus concedenti placuerit, vel ad concedentis beneplacitum, morte concedentis expirent? vide Bald. Alber. & Bolognini. in suis interpretationibus in l. juris peritos per illum text. D. de excusat. tutor. Bart. Bald. in l. de pupillo. §. si quis ipsi prætori. D. de novi oper. nuntiat. Boët.

Boér. *decis.* 149. *numero* 11. Vaz de jur. Emphyt. part. 34. *numero* 6. Gammam *decis.* 353. quos legit.

7 Quando autem quis officium sua culpa amisit, si posteā ei remittitur per Principem, ac subinde licentia conceditur exercendi rursus idem officium, an dicatur novum quasi ex nova concessione obtentum, an antiquum? vide Iul. Clar. *in simili quest. de feud. quest.* 8. *num.* 6. quod contigit in hoc regno de facto, inter quosdam magnates, super officio de vedor da fazenda, & in officio Senatoris Palatij. & ibi citat Iul. Clar. Doctores & jura, & vide Ordin. lib. 2. tit. 14. *in fin. princ.*

8 Officia nova an possit Rex creare in civitate, quam effecit noviter ex pago posito intra territorium alterius civitatis? vide per Soares *allegat.* 7. *colum. penult.*

DECISIO XXI.

An officia, data à Prorege, seu Gouvernatorē Indiæ, aut alterius provinciæ, expirant finito officio Proregis, vel Gubernatoris.

SUMMÆ.

1. *Officia, quæ à Proregibus, & Gubernatoribus provinciarum possunt provideri, expirant, finito tempore suæ gubernationis.*
2. *Officium Proregis seu Gubernatoris est temporale, & officia ab illis collata, ultra tempus suæ gubernationis durare non possunt.*
3. *Proreges, seu Gouvernatores provinciarum liberam debent habere potestatem providendi officia, sicut & prædecessores habuerunt, alias maximum eis fieret præjudicium.*
4. *Magistri ordinum militarium possunt officia data à prædecessoribus auferre, & aliis dare: quod etiam in prelatis procedit.*
5. *Limitatur prima conclusio de Prorege, ut non procedat, quando provisus ab eo, per Regem tale officium confirmaverit.*
Confirmando dare videtur, qui potest dare. Ibid.
6. *Quid judicatum sit in casu presentis decisionis.*

HAnc quæstionem ponit Capicus *decis.* 136. ubi eleganter tenet, quod cùm hæc officia possint à Proregibus provideri, & Gubernatoribus, finito tempore gubernationis, expirat talis gratia, & potest à successore revocari, loquens in prædicta *decis.* in Prorege Neapolitano.

2 Cùm enim Proregum, seu Gubernatorum officium temporale sit, non possunt officia ab illis data, durare ultra tempus suæ gubernationis: non enim plus durare debet officialis, cui ipsi officia conferunt, quæ durat officium ipsius Gouvernatoris, arg. *cap. cùm non liceat de prescript. reg. accessum, de regul. jur. libr. 6.*

3 Ulterius si id ita non esset, maximum præjudicium fieret successoribus, quibus libera debet manere potestas providendi talia officia suo etiam tempore, tradit in simili Innocent. *in cap. 1. ad fin. de majorit. & obedient. Bald. in cap. 1. qui successor. feud. dat. teneantur. numer. 3. Affl. decis. 101. nu-*

mer. 3. Anton. Gabiel. libr. 3. communium opin. de jur. quæst. non tollend. conclus. 5. num. 14. Ludovicus de Molin. de primogenit. lib. 1. cap. 25. n. 5. Gamma decis. 353.

Sic & pari modo Magistri ordinum militarium possunt officia à prædecessoribus data auferre. Gamm. *ubi suprà*, ut & in prælato tenet Faber *in Paragrapho item si institut. mandat. refert. Affl. d. decis. 101. Boér. decis. 149. num. 24. Molin. & Gamm. ubi suprà. Pelaes de majoratibus, 4. parte, quæst. 10. numero 4. quos tamen vide. Et sic in fæto pronuntiatum fuit in officio dato à gubernatore quodam temporali prioratus do Cratto, Ordinis Sancti Ioannis Hierosolymitani, cuius gubernatoris officium expiravit eo tempore, quo administratio prædicti prioratus per Summum Pontificem concessa fuit Serenissimo Principi Alberto Archiduci, tum temporis hujus regni Gouvernatori: & ego causam prædicti Principis egi, tam in judicio prætorum curialium, scriba Ioanne de Paiua, quæ in judicio expeditorum gravaminum senatus supplicationis; & fuit lata sententia contra officialem provisum per illum gubernatorem temporalem prioratus do Cratto, in favorem procuratoris Principis Alberti anno 1592. scriba Ferdinandino Maciel.*

Limitatur tamen prior illa conclusio, de Prorege, ut locum non habeat, quando provisus ab illo per Regem confirmat hujusmodi officium: tunc namque confirmando, datum censetur à Rege, ex reg. illa, quod confirmando dare videtur, qui dare potest. Felin. *in cap. inter dilectos, numer. 16. de fid. instram. Bart. in l. more. numer. 5. D. de jurisdict. omnium judic. Decius cons. 341. num. 7.* Et ex tali confirmatione Regis, nova concessio dicitur, & à Rege facta, l. si donatio, ubi Bald. *C. de donat. bonus text. in l. cùm prator. §. ancilla. D. de rei vindicat. nec à Prorege succedente potest revocari; & sic servat stylus nostri Regni.*

Quod nota, quia vidimus de facto in officio dato à Prorege Indiæ, & judicatum fuit expirare per adventum novi Proregis, & per illum provideri posse cui vellet, eo quod non habebat confirmationem Regis. Et vide ad materiam latè doctissimum Bartolomae *in l. quia tale, à numer. 76. cum multis seqq. usque ad finem D. solut. matrim.*

DECISIO XXII.

An si rex extinguat officium suæ datæ in aliqua civitate, in qua donatarius ex donatione Regis habet datas officiorum, & subroget aliud eius loco, maneat officium subrogatum de data Regis an donatarij?

SUMMÆ.

1. *Facti species.*
2. *Data officij, quod in locum alterius extincti subrogatur, ad eundem pertinet, ad quem spectabat officia extincta providerere.*
Subrogatum sapit naturam eius rei, in cuius locum subrogatur. Ibidem.

Decisio XXII.

3. *Donatio, per quam conceditur potestas providendi officia in aliqua civitate, non est extendenda, nisi ad ea tantum, qua tempore donatione jam creata erant.*
4. *Verba prolatæ non sunt attendenda, si ex mente proficeris quid diversum colligatur.*
5. *Verba generalia posita in donatione circa provisionem officiorum non comprehendunt nisi ea tantum, qua tempore donationis jam creata erant.*
6. *Quod specificè & expressim in donatione non declaratur, non censetur donatum, quamvis verba multum exuberantia ponantur.*
7. *Vbi lex Regia & stylus regni disponit, cessat Ius Canonicum & civile.*
Intelligitur cap. quia circa de privilegiis. Ibid.
8. *Quid judicatum fuerit in presenti questione.*

- 1 **Q**uestio hæc contigit in facto, meo tempore, inter procuratorem Regium & Ducem excellentissimum Averij, in duobus officiis tabellionum subrogatis per Regem loco officij executionum extinti, in civitate Coimbricensi, quod officium executionum erat data Regis, officia autem aliorum tabellionum de data Ducis tamquam donatarij Coronæ Regiae, quæ situm fuit an hæc duo subrogata manerent de Regis data, an Ducis, vigore donationis, quæ ei provisionem officiorum tabellionum, in prædicta civitate donabat?
- 2 Et pro parte Regis allegabatur, quod data horum officiorum, quæ subrogata fuerunt in locum officij extinti executionum de data ipsius Regis, ad Regem pertinebat, ex reg. vñ gari text in l. si eum. §. qui injuriarum. D. si quis cauit. ubi Ias. num. 22. & sequenti. §. fuerat. & ibi Ias. instit. de act. l. comperimus. C. de proxim. saceror. scinior. l. 12. quibus juribus probatur subrogatum sapere naturam eius rei, in cuius locum subrogatur, & idem reputatur ac illud, l. si filia. §. 1. D. de conditionibus, & demonstrat l. si donata. §. si sponsus. D. de donat. inter vir. & uxor. latè Tiraqucl. in l. boves. §. hoc sermone limitat. 14. in princip. D. de verb. significat. Nec contra hoc faciebat, quod in contrarium allegabatur, Ducem esse donatarium ex donatione Regia facta Magistro Ordinis Divi Iacobi de Spata, eius avo, & ad illum pertinere datam officiorum tabellionum illius civitatis; & cum hæc officia subrogata in locum alterius extinti, erant officia tabellionum, ad Ducem tamquam ad donatarium pertinebat data illorum. Nam respondebatur donationem solum comprehendere officia tabellionum, quæ jam creata erant tempore prædictæ donationis; non vero ista duo subrogata in locum officij extinti, quod erat de Regis data, tradit Isernia in cap. 1. in fin. de vasallo decrepit. atatis. facit text. in cap. cum Capella. de privilegiis. tradunt DD. in l. si servitus. D. de servitut. urb. præd. Boër. decif. 50. DD. in cap. ut circa, de privilegiis. & in cap. ex parte, de decimis.

Dicebatur etiam pro parte Ducis, per verba provisionis Regiae, per quam hoc officium extinctum fuit, constare Regem de novo hæc officia creasse, quæ sunt hæc, Eu ouve por bem de crear novamente na cidade de Coimbra dous tabelliaes do judicial, alem de seu que nella ora ha. & cum de novo essent creata dicta officia, ad illum pertinere datam illorum vigore donationis.

Respondebatur ad hoc, non esse attendendum 4 ad verba, sed ad id quod in effectu Rex voluit facere, juxta regul. l. si insulam. D. de prescript. verb. cap. intelligentiam, de verb. significat. in effectu autem Rex subrogationem fecit officijs extinti de eius data, non autem creationem novam de illis duobus officiis: unde succedit regula superioris posita, quod reputantur in omnibus, tamquam illud officium extinctum, in cuius locum subrogata fuerunt. d. l. si eum, §. qui injuriarum, D. si quis cauit. & sic pertinet provisio ad Regem, ut pertinebat provisio officij extinti. Uiterib[us] etiam si concederemus de § novo creata fuisse, adhuc ad Regem pertinet provisio, & non ad Ducem, eò quod verba generalia posita in donationibus non comprehendunt nisi officia, quæ erant jam creata tempore donationis, & non de novo creata. l. Rutilia Polla. D. de contrahenda empt. cap. ultim. de sepultur. resolvit in specie Matthæus de Afli. & in constit. Neapolit. l. 3. rub. 4. num. 7. & sequent. Covart. prædicarum quest. cap. 1. num. 10. qui videndus est, & facit in arg. Ordin. lib. 2. titul. 27 § 2. eò maximè, quia secundum stylum hujus Regni, & leges illius, id quod specificè & expressim in donatione non est declaratum, non est donatum, licet in donatione verba multum exuberantia ponantur, Ordin. lib. 2. titul. 35. §. 24. & titul. 45 §. 1. & 2. in fin. ibi, expressamente lhe for nos uocorgado. facit text. in cap. quamvis de præbend. lib. 6. cap. cum capella. de privil. ubi summi Pontifices gratias lædentes jura Sedis Apostolicæ restrinxunt.

Nec obstat cap. quia circa, de privilegiis. quia, 6 ubi est lex Regia & stylus Regni cessant jura tam Canonica, quam civilia. Ordin. libr. 3. titul. 64. in princ. & Paragrapho. 1. & 2. Deinde in illo text. est casus specialis, nempe remissio decimarum in favorem religionis, quo casu datur specialis ratio, ut comprehendantur decimæ possessionum novè acquisitarum, juxta text. in l. sunt. persona. D. de religios. & sumpt. funer. unde non possumus arguere de casu illo speciali ad nostrum casum, in quo non fit lata interpretatio, sed stricta, nec habet locum l. fin. D. de constitut. Principum, nec reg. l. veteribus. D. de pact.

Allegabatur etiam pro Rege, in donatione facta 7 Dono Georgio Magistro Ordinis Divi Iacobi, exceptuatum statim fuisse dictum officium executionum, in cuius locum subrogata fuerunt alia duo; quo supposito, facit optimè in favorem Regij procuratoris dictum Bald. in cap. 1. §. si quis de manso. numero 7 de controvers. investit. quod refert Pelæs de majorat. 1. part. quest. 10. num. 13. quos legit.

Et sic pronuntiatum fuit in favorem Regij procuratoris 6. die Maij anni 1600. scriba Augustino Rebello. Pendet tamen processus in instantia revisionis, ut audio, & vide doctissimum Barbosam in l. divorcio. §. quod in anno. numer. 17. D. soluto matrimon.

DECISIO XXIII.

De resignationibus officiorum an possint per donatarios acceptari.

SUM-

S U M M A.

1. Donatary tam de jure Regni, quam de jure communis non possunt resignationes officiorum acceptare.
2. Resignatio officiorum debet fieri in manibus Regis, seu superioris, qui posse eam acceptare: provisio autem per habentem conferendi potestatem.
3. Tenor sententia lata in casu presentis decisionis.
4. Provisio officij, seu beneficij sine consensu illius, qui habet jus presentandi est nulla.
5. Per resignationem factam in manibus non habentis facultatem admittendi illam, non dicitur beneficium vacare, nec renuntians repellitur ab agendo, nec jus proprietatis amittit.

Beneficium non dicitur vacare, donec superior ratam habeat resignationem, vel sententiam ferat contra resonantem. Ibidem.

6. Resignatio quando fit in manibus Regis, resignans amittit jus suum, & donatarius poterit eum alteri conferre, vel presentare ad illud.

Potestas admittendi resignationem, non inconvenit quod sit apud unum, & apud alterum collatio. Ibid.

7. Quid dicendum, si per Regem renuntiatio non admittatur? remissive.
8. Provisio & admissio resignationis, est quid diversum; & concessio uno, non ob id alterum censetur concessum.
9. Referuntur decreta, qua à Rege lata fuere super hujusmodi resignationibus.
10. Donatarius, qui habet potestatem providendi officia, quando vacaverint, potest ea providere etiam si vacent per renuntiationem.

Verbum (quando vagarem) positum in Ordin. comprehendit quemcumque modum vacationis. Ibidem.

11. Qui habet potestatem nominandi ad officium, si non nominaverit, censetur nominatus filius major.

An appellatione filiorum in officiis veniant filia? remissive. Ibidem.

Donatariis non datur potestas admittendi resignationes officiorum, tam de jure communis, quam de jure Regni, ex Ordin. lib. 1. tit. 95. in principio, & lib. 2. tit. 45. §. 16.